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TA’LIM JARAYONIDA 
TEXNIK TAFAKKURNI 
SHAKLLANTIRISH MODELI

Z. F. Amirova
Quruqlikdagi qo‘shinlar instituti katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada olib borilgan tadqiqot ishining metodologik tahlili haqida so‘z boradi. Tuzilgan modelning 
tashkiliy komponentlari izohlanadi. Bosqichlar tuzilishi va mohiyati haqida umumiy tushunchalar beriladi hamda model
ning amaliy ahamiyati tushuntiriladi.

Kalit so‘zlar: metodologiya, harbiy tayyorgarlik, kompetentlik, texnik tafakkur, model, shakllantirish, ta’lim va tarbiya.
Abstract: This article discusses the methodological analysis of the research. The organizational components of the 
structured model are explained. General concepts of the steps are given, and the practical significance of the model is 
explained.

Key words: methodology, military training, competence, technical thinking, model, shaping, education and training.
Аннотация: В данной статье речь идет о методологическом анализе исследовательской работы. Приводятся 
организационные компоненты структурированной модели. Даются общие понятия о структуре и сущности сту-
пеней и поясняется практическое значение модели.

Ключевые слова: методология, военная подготовка, компетентность, техническое мышление, модель, формиро-
вание, образование и воспитание.

KIRISH
O‘zbekiston Respublikasi oliy harbiy ta’lim nazariyasi va amaliyoti kursantlarda texnik tafakkurni shakllan-

tirish borasidagi maxsus sa’y-harakatlarni amalga oshirishni talab etadi. Ushbu masalani hal etish mobaynida 
ilmiy izlanishimiz yo‘nalishini va uning natijasini tavsif etuvchi metodik yondashuvlarni tanlab olish zarurati 
vujudga keldi [1].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Texnik tafakkurni shakllantirish muammosi xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan turli ilmiy yondashuvlar 

asosida tadqiq etilgan. Xususan, Aleksey Nikolaevich Leontev faoliyat nazariyasida tafakkurning rivojlanishini 
insonning amaliy faoliyati bilan uzviy bog‘liq holda izohlaydi. Olimning fikricha, texnik tafakkur murakkab faoliyat 
jarayonida shakllanib, nazariy bilimlarning amaliy faoliyat bilan uyg‘unlashuvi natijasida rivojlanadi [4].

Dagmar Tollingerova aqliy rivojlanishni loyihalashtirishga oid tadqiqotlarida o‘quvchilarning texnik va 
mantiqiy tafakkurini rivojlantirishda muammoli vaziyatlar, ijodiy topshiriqlar hamda loyihaviy yondashuvning 
muhimligini asoslab bergan [5].

Mahalliy tadqiqotchilardan Shavkat Rustamovich Urakov kompetent yondashuv asosida bo‘lajak o‘qituv
chilarni tayyorlashning pedagogik tizimini takomillashtirish masalalarini o‘rganib, kasbiy kompetensiyalarni 
rivojlantirishda tizimli yondashuvning ahamiyatini ko‘rsatib bergan [6].

Shuningdek, Zulayho Farhodovna Amirova kursantlarda texnik tafakkurni rivojlantirish omillari, interaktiv 
metodlardan foydalanish hamda harbiy texnik tafakkurni shakllantirishning nazariy asoslarini yoritgan [1; 2; 3].
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Tadqiqot ishimiz metodologiyasi tahlili quyidagilarni qayd etish imkonini beradi:

•	 harbiy tayyorgarlik jarayonida texnik tafakkurni shakllantirish muammosini ikki darajada: strategik va taktik 
miqyosda tadqiq qilish; 

•	 strategik darajada shaxsga oid va tizimli yondashuvlar natija beradi, taktik darajada esa kompetentlik 
hamda integrativ yondashuvlarning muhim ahamiyatga ega bo‘ladi; 

•	 yondashuvlar o‘zaro bog‘liqlikka ega bo‘lib, ular o‘rtasida uzviylik va o‘zaro aloqadorlik mavjud; 

•	 keltirib o‘tilgan yondashuvlarning har biri tadqiqotning ilmiy apparatini, shuningdek, oliy harbiy ta’lim jara
yonida texnik tafakkurning shakllanishini belgilab beradi; 

•	 tadqiqot ishimiz kontekstida mazkur yondashuvlar yig‘indisini qo‘llash texnik tafakkurni shakllantirish 
modelining ko‘rinishini beradi [2]. 

Model ilmiy maqsadlarda tanlangan yoki isloh etilgan, asosiy obyekt sifatida yangi axborot ulashuvchi 
yordamchi obyekt o‘laroq tavsif etilgan.

Quyida berilgan model ta’rifi tadqiqot ishimizga ancha yaqin: “...shunaqangi bir xayolan tasavvur etilgan 
yoki moddiy yuzaga chiqarilgan tizim bo‘lib, u tadqiqot obyektini aks ettirgan va qayta tiklagan holda uning o‘rnini 
shunday bosishga qodirki, natijada uni o‘rganish bizga ushbu obyekt haqida yangi axborot taqdim etadi”  [4]. 
Modelni shu tariqa tushunish texnik tafakkurning rivojlanish jarayonini modellashtirish va tizimlashtirish uchun 
tamoyiliy ahamiyat kasb etadi.

Oliy harbiy ta’limda bo‘lajak harbiy muhandisni kasbiy faoliyatga tayyorlash sifati mezoni ta’lim natijalari
ning muayyan standartga muvofiqligidadir. Ushbu elementlar oliy harbiy ta’lim bitiruvchisi modelida tasvirlanadi. 
Oliy harbiy ta’lim bitiruvchisi modeli Davlat ta’lim standarti va malaka talablarini inobatga oluvchi o‘ziga xos 
etalonga aylanadi. Modellarning amaliy qiymati esa bo‘lajak harbiy muhandisga qo‘yiladigan asosiy talablar 
qanday darajada to‘liq aks etishiga bog‘liq [3].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Texnik tafakkurni shakllantirish bo‘yicha tahsil metodlari sifatida an’anaviy - so‘zli, izohlash, kuzatish, ko‘r

gazmali, namoyish etish, mashq metodlari qatorida faol - muammoli, o‘yinli, loyihalashtirish metodi, tadqiqot
chilik metodlaridan ham foydalanildi. Pedagogika fanida pedagog va kursantlarning bilim, ko‘nikma, malakalarni 
egallashga, tarbiyalash va kamol toptirishga qaratilgan o‘zaro bog‘liq kasbiy faoliyat tarzini ta’lim metodi deb 
qabul qilish mumkin [5].

TAHLIL VA NATIJALAR
Natijaviy blok maqsadli, jarayonli va tashxislash bloklari bilan yaqin o‘zaro aloqaga ega bo‘lib, texnik tafak-

kurning shakllanganlik darajasini hamda kompetensiyalar rivojlanishining har bir bosqichida kasbiy kompe
tentlik bahosini belgilaydi [6].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ishlab chiqilgan modelning maqsadli, jarayonli, tashxislash va natijaviy bloklar bilan o‘zaro bog‘liqligi 

hamda kasbiy kompetensiyalarni ketma-ket egallashni, bashorat qilinayotgan darajadagi shaxsiy va kasbiy 
sifat hamda fazilatlar rivojlanishini, shuningdek, texnik tafakkurning shakllanishini ta’minlaydi. Asosiy funksi-
yalari: motivatsiya funksiyasi – adekvat kasbiy motivlar rivojlanishi, qiziqish vujudga kelishi va kasbiy kompe-
tensiyalarni qo‘llashga ehtiyoj yuzaga kelishini belgilaydi; ta’lim olish funksiyasi – kasbiy kompetensiyalarning 
o‘zlashtirilishini ta’minlaydi; ta’lim va tarbiyalash funksiyasi – shaxsiy-kasbiy muhim sifatlar majmuining rivojla-
nishiga ko‘maklashadi; rivojlanish funksiyasi – tezkor, tizimli va obrazli fikrlash rivojini ta’minlaydi.

Keltirib o‘tilgan ma’lumotlarga asoslanib, quyidagi tavsiyalar ishlab chiqildi:

•	 Kursantlarda texnik tafakkurlash ko‘nikmalari texnika oliy ta’limi jarayonida o‘qish boshlanishi bilan rivoj
lantirilib borilishi lozim. 

•	 O‘tilgan yangi texnik tushunchalarning tatbiqini doimo davriy ravishda takrorlashni tashkil etish kerak 
bo‘ladi, chunki uning natijasida kursantlarda tajriba to‘planib, texnik tafakkurlash ko‘nikma va malakalari 
shakllanib boradi. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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